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SITUATION SUR LE FRONT DZ mmwcmm.

_/ 10 su 30 Novembre /.

hsm-inni mami-hmmm»-

chovitch, mtrhyfignfimfi commença l'opération contre Mozyr.

La I-êre division foncièrement inventin. o-pn‘o de vieux perti-

sans et dont la plupart des .ffillu‘l sont d'ancien soldats, prit le

direction de l'est. La 2-ême st la S-ême divisions se dirigsrent l'u

"ranami. stlmmmIOM-hxomnhmhh

I-êre division du colonel Belachoviteh, frère du générel, entra &

Muay-hwçohkmhm à cheval,

de la Ire division comandé por le colonelPavlovsky et dans lequel

se trouvait Boris Savinkoff, y entrait can même temps par un nouvene

contourné, à l'arrière des bolchéviks et aprèsdes engagements acha:

nés. Le butin pris à Megyr fut considérables 5000 prisonniers,

2 batteries, 27 mitrailleuses, 6 trains d'équipage etc. Mosyr pris,

la I-ère division se porta en avant ,confiant le soin de défendre la

ville aux 2-ême et 3-Ùme divisions. Et tandis que lo I-ire division

evançait victorieusement grossissant d wue d'oeil du nembre de pay-

sons se joignant à elles et en premant les villes de -

Kalinkovitchy et de Riétchitza avec un matériel de guerre énorme ,l:

2-êue division, après s'être battue mollemont, so mit à reculer. L

,,dîfuti— de la Erbe division qui compromit le suceds de toute l'

ration sunity» par le fait ques parmi ses officiers rignait my



l'esprit t'a—£— régime qui creuss un tout entre eux er les soldats.
Tandis que la I-êre division continuait à avancer victorieusement ct
que la 2-ême battait en retraite vers Touroff, la 3-@ne commandée par
le gh‘ral Yeroslavtzeff dut tenir seule deugNozyr contro les énormes
forces jetée: contre elle. La situation de la ville presque …»
ment encerclés St.—ait aritiqm. Le général Balachovitoh, prit alers le
dłoniom hardie ds se frayer un chemin, avec son escadron à travers les
”mu. de rejoindre 1s I-dre divin!“up… an-delde Riétchitzæ,

loot en iportant 'un coup'avec "Gelle-ei à l'arrière des rouges dégagvr
- dozyr. Nalheureusenent le ank-1 Belachovitch ne put Éxécuter son plan
an entier. En livrant 'de gonbreux combats, il rejoignit 15I-Sre divi-
* sion avec songroupemail…“: augmenté de maintains paysans,
>maisil'était trop terd pour…“)?…les efforts dug“-
\~ralYeroolavtseff, il aveit T=Hu évacuer la ville de % Novembre.Hon
seulement environ 15.000 Fonges l'mdn‘k. mais uneatterue inté-
rieurs contre l'état-major organiste par des communistes juifs, avait
feit singulidrament empirer la situation. Lo général Yaroslortzsff dut

de l'état-major en se frayant unchemin l'arme 8 12 main.Détail
voéurieùz, Après avoir "attaqué l'étatezajer, les bolchéviks se dirigérent
vers.la maison où habitait Boris Savinkoff et que «lui—ci avait quitté,
il y avait à peine une heure.

*-! «Les troupes 'de Taroslavtzeff 96 retirdront en ordre porfait,
Une batterie resta mime sur les positions doux heures après la prise
de Ja ville, Mais grin. à l'héroimme de l'officier la commandant, elle
réussit "# rejoindre legros des trou?" (lutte batterie qui perdit
65 homes sur 80 Stait composée de prrdes rouges passés tout dernidre-
.üWlmemfichq‘ühB—ùofl "h?—Gael!!!-
sions battsiont ci retraite,en livrant des…: dans 1a direction

1%



ds la frontière polensise, le général Boulsk-Belachovitch continuait

& aller de l'avant avec sa I-ère division et premait la ville de

Gomel. A Genel, Belschovitch appels les paysans à prendre entre los

nains le pouvoir enlevé aux bolchériks, ot aprés svoir confié l'adni-

nistration de la ville a un self-gouvernement - avec deur trains

blindés pris aux bolchériks, continus 2 avancer, n° tardent pas à

occuper JSlobine et Bobronisk.

Actuellement le situation militaire du front du général Bolacho-

vitoh est la suivante: les unités de la 2-Ùme et de la s-èm divi-

sions, sous le mmd—ant du colonel Joseph Bulachonteh. frère du
...—.…..— --- -- ---

général, après un combat autumn très image]. sous muz-off. ont paul

la frutti" pal-maintendis que la division continue & se

porteren avant,mt¥"…un: sur son chemin, et opérs

actu-nant l'est et auumlds Gomel.
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Armja gen, Bakachowicza w dniach linji Mozyrz-

< Kalinkowice , dziaXając dwoma grupami :

I. l» Dyw.P . ,1IF Syw.6 armat,3 pułk jazdy,1200 spieszonych kawalerzystów ,ra-

zem:6400 bagnetów, 800. koni na południe.wzdłuż od rzeki. Prypeci

II. II Dyw.P.,I.Pułk jazdy, 8 armat razem,3000,bagnetów, 150 koni,działają

wzdłuż rzeki Prypeci na. północ od takowej na Petrikowo, Jakimowicze, Doma-

nowicze .

Jednocześnie t.zw. wZościańska brygada 300 bagnetów, 150 koni ruszyła

na Owrucz,celem demonstracji . Ogólny plan akcji miać być po zajęciu Mozyrza

jednoczesne uderzenie na Éxobin - Bobrujsk . Na pierwszy, przy pomocy dzia-

Kającej na Północ od Mozyrza, a na Bobrujsk przez rzucenie oddziału po zaję-

ciu Mozyrza w sile jednej Dyw.piech.oraz jazdy ,- Mińsk miaX być dalszym ce-

' lem operacji . xis

Pnia 14.X1. został. sformowany w Mozyrzu tymczasowy Rząd Białej Rusi co

zostało przesłane do wiadomości Naczelnika Państwa do Warszawy .

Gen. Bałachowicz został naczelnym wodzem sił zbrojnych BiaXej Rusi i

jako taki mianował brata swego Bałachowicza d-cą armji narodowo - ochotniczej

rosyjskiej będącą obecnie częścią armji białoruskiej ,

Gen. Bałachowicz powiadomiony o zbliżeniu się oddziałów partyzanckich

pod Rzeczycą i połakomiwszy się na wiadomość o obecności w Homlu znacznych

składów i 10 tysięcy zmobilizowanych rekrutów, nie zważając na nieoświetlenie

rejonu z północy i na rozciągnięcie swoich sił bei bazy, postanowił uderzyć _
|

na Homel, by potem zagiąwszy prawy flank ruszyć na północny zachód .- i
i

Po wydłużeniu flanku i rozciągnięciu obozów i urządzeń , maszerujących

już do Możyrza, gen. starszy , lekkomyślnie zebrawszy ze sobą

najlepsze siły armji , jako to I.Dyw.Piech, 7 dziaX,400 koni, poszedk na wschód

Jednocześnie poszko uderzenie dwoma grupami na Jewtuszkiewicze i Domanowicze

oraz na Kopatkiewicze , by sforsowawszy przeprawy koło Skrygałowa i Petrykowa

odciąć obozy i tyły od armji .



II.d.p. pod d-twem puź.Mikory została w mam). (ima 19.11.20.zlikwidowana

w rejonie Domanowicz . W ciągu akch tego dnia 2/8Mińskiego p.p.z ofice-

ram. Przeszło na stronę przecnmzlm Puźk św. Jazz .rotęqęęnąęgfzebljał

y swoje działa i ka-

rabiny maszvnowe w 3110 800 bag-netów odeszła na Mozyrz „gdzie otrzymała roz-

kas zaJęcla przepraw na Prypecl około Skryp'ałowa R Dmękl bmkusrodków tech

nlcznyeh telefonów. rad10„.,.›ztab 8.112131 maJduJçcv lę na wysokoścl Petry-

  
51ę z wielkiemi stratam .Deflmtywme Dymzm ocal

 

kowa dowiedział nę doplero w ciągu 36 g.0rezultacmprzerwyJednoczcmie

w szerep-ach jazdy przeszła J puźku użanów na stronę przecmmka «--

z. Przeelwmk przepramwszy slę częsclę 38 dleZJl na zachód od Mozyrza

ocknął grupe pułkBałechomcza w Mozyrzu .II (brwzdezorgamzowanaprzybyła

- in 21.1120. do Mors:zemcz, Ghłupma Przerowa % Pułk. Bałachomcz 2. razy

pruwadzac z powodzemem bxtwy pod IIozyrzem i P ;

11711519232 TII. d.p.i reszÿç _ukzrnvskîiogo‘ pulmipéeplc Sllçvprzeÿ };);‘zeçgsvn‘æÈÈ,

który ń od strony Owrucza siłę 58 d.p. i 172 brygady podchodził na północ ,

na drogę Romanowlm, szmomce, Użynek, Ozmranv * 5 --

kwićuąąc wypady przeclwn ka

 

Obccme sten armji rozdzmla się na 2 częsm f R _ y

I. grupa wyżej wspomniena gen.Bałachomcza po zaJęcmRzeczycyi.zdobyclu

tem 100 k.m. 6 armat z zaprrççmm muzyła na Homel ,yrzyłęczyłaokoło 4 pp.

someckmg i maśzorugc z chlklm sukcesom. na Złobm w Bobrujsk zajęty w dn

23.11.203 przez partyzanche oddziały. Powstanie chłopsklewzdłUŻ Dmepru M

Organlzange zbrojne w tex-eme Słucka/2000 ludzi z oflceram/ .Zadame obec-

ne gon. BaZachowicza staruzego utrzymaną? się w renomeBobmwha i 11kw1 -

dacja 48 dywizji w rejonie Złobina B * na

.. H. grupa w rejonie OzmranyÆmcmomce ,PrzeroweZadanię tej reor-

gapizehwjl, obozów, organizacja bojowych oddziałów i urz?dzgnie paź-w Turowie.

Naśtęnnic po wydzieleniu grupy 3000 bagnetów ,400 koni. ,8 dział,gźxsz na

Słuck dla połączenia. się z gen. Bałachowiczem starsvynll Jamprzykrycie

Turowa ma służyć piechota formująca się z resztek II. wywîzgl i pułk kozacki

Duchopólnikowa . Woe ; bla ant int

Przyczyna nie slmcrdynov'anm dzialannęg.Baiachov@gza zjxjęęzyzawgajęxrji

 

jest bezwzględnie :

1 - brak łączności

- brak dobrych wywiadów .
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* Przyczyną drugą niepowodzenia byX niepewny element II.Dywizji składa-

jącej się wyłącznie z jeńców . Chwila obecna zastaje element armji oczyszczo-

ny z żywiołu bolszewickiego „Nizki poziom oficera „brak kontroli tyłów i

szpiegostwo spowodowało rozproszenie się armji i jej demoralizacja „Obecnie

są przedsięwzięte wszystkie środki co do reorganizacji pułków i tyków . --

Brak głównie środków technicznych ,80li dla zakupna żywności i paszy „broni

dla powstańców . W danym momencie armja oczyszczona z paw od niepewnych ele-

mentów i poparta powstańcami i ludnością miejscową ma wielkie signée 1567701129-

nia, o ile uda się gen. BaXachowiczowi , za pomocą emisarjuszów utworzyć de-

strukcje w żysha tyXach bolszeqickiqh‘ ,quwqdquaémasowe przechodzenie etc.

Jako objaw nie pożądany notuję scubny wpływ b.oficerów Bermonta

w jego sztabio . Iudzie niepopularni z systemom wojny zastarzałym,bez ini-

cjatywy. Podejrzei. o knowańia z Berlinem bardzo nawet uzasadnionych jeszcze

skoństatować Tie można . Jegnemc jest tylko,dążenie tych osób do wytworzenia -

jednostki bojowej czysto rosyjskiej o. charakterze narodowym oligarchicznyn.

Działają zawsze przecie Bałachowiczowi młodszemu ,jednostce wysoko

zdolnej i rozsądnej . Zawdziędzając mu udaXo się wyprowadzić III-g Dyw.Piech.

3 Mozyrza ze zdobyczą i nie dopuścić do przejścia granicy polskiej ,

Nelduję o wielkim wpływie gen. Bałachowicza na ludność i jego nader

lojalnem stanowisku do Polski . Obawiśm się czy katastrofa z II-g Dyw.nie

niaka ukrytych sprężyn i czy nie było to planowe przez zwolenników pertji

niemieckiej. . =*: : i

Na osobnej karcie podaję siły sośieskie na froncie armji oraz spostrze

żenia mogące interesowgć drugi Wydział ›Melduję, że zostały w dn.24.XI.20.

aresztowane przez wojska polskie : 144 pp.XVIII.D, zakłady oraz prowiant w

rejonie Turów - Dawidzródek . ByXy wypadki rozgrabienia sprzętu wojskowego

i składu Czerwonego Krzyże na stacji Lubów , przez baón XVIII.D. Oddziały

sztabu armji będące w Turowie były aresztowane przez 144 pp.nie zwracając

na zezwolonie na przebywanie tmâè— sztebu armji . Interwencja pen.Krajewskie

gozapobiegła nadużyciom . 2 * *

Reasumując powyższe guponuję sukcesy armji Bałachowicka,0 ile ‘Dédzie'

tokowa szła w kierunku białoruskim nic rosyjskim i o ile armja narodowo -

ochotnicza wyzbędzio się tendencji wszochrosyjskich , Jako najpierwszą pomoc

ze strony Polski mdzç w : z $

1. / orężu /karabiny rosyjskie i lekkie 3-y celowe armaty/ .

2. / amunieji .

3. / goli i mące .

"---_ _| --e ++-- ..:
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Szefa Sztabu Generalnego Jego

Ekselencji Generała R o z w a d o w s k i e g o.

R &A P O R 7.

Nelduję,Jego Zkselencji ,że stosownie do Jego rozkazu,

kieruję się z raportem Nr.2.d0 Niego osobiście .

Armje Generała B.-Bałachowicza perjodzie dezorganizacji

i paniki w 2 dywizji strzelców ,co spowodowało flankowy ruch

części XVI.armji- sowietów od Słuczy na rzekę Prypeć i przez to

odstąpienie od Mózyrza 3, dywizji ,zmaszona była przej-ść z ta-

borami na terytorjum polskie, by poczynając od 26.11.20. zacząć

składać broń . à

Lecz wyborowe oddziały partyzanckie, pod d-twem samego

bat'ki, po rejdzie na Rzeczycę i Homel i przedarciu się przez

otaczające je oddziały 38,58,10 dywizji przy pościgu przez Im-

bańską fifi. jazdy doszły do rejonu Sitnica - Mihaszewicze,gdzie

zatrzymały się .

GeneraX Bałachowicz po 14 dniowych uporczywych bojach i

przekonaniu się ,że 4-0 krotnie silnięjęgpg-jk ,jest na tyle

słaby,że bez oporu daje się i grozi tylkomass ,z resztę swej gr

grupy w sile 2 - 3.000 ludzi, zatrzymać się na 5 wiorst przed

neutralnym .pasem i postanowił dopóki co granicy nie przechodzić.

Gen. Bałachowicz osobiście będąc bardzo lojalnym wzglę -

dem Polski ,sądzi z wiadomqśęil Ęqżeępóźnionych i niepewnych ,

że póki co Polska zatargu zbolszewjąnie chce i nie chce by on

sam byX tego zatargu przyczyną . Jednakże chce by rdzeń jego

wojsk ,który przyszedł z Estonji nie podległ losowi armji Bre -

dowa w obozie jeńcśw .- Jenerał Bałachowicz jedzie do Warszawy

dla zrobienia propozycji Rzędowi Polskiemu o zaofiarowanie swych

302



usług Polskiej Armji .

Wobec tego muszę pokrótce jn formować Pana Generała,

że armja generała Bałachowicza , 6 ile w obozach będzie ele-

mentem podatnym do wszelkich agitacji i w każdym razie mal

kontentem ,to o ile będzie miała możność w ten ,lub inny spo-

sób zachować cechy swojej formacji ,może być bardzo użyteczną

GeneraX Bałac'howicz obecnie b.popularny między -

ofaństwem i nawet warmji czerwonej , ,głosi wRosji hasło -

"dosyć wojny,, żyd jestprzyczynąwaszychnieszczęść" . Szcze-

rze demokratyczny rodzaj jego właściwej armji tj.jazda i l1.Dvw.

śmierci jest popularna bardzo między wXościaństwem . Po odwro-

cie generała Bałachowicza pewna część jego ludzi przeszła z

bronię w ręku do t.zw. Zielonych ,dla organizowania ich i napa-

dania na tyXy bolszewików , Zieloni na Białej Rusi przedstawia:

ją dziś siłę bardzo poważną .Rejon Mozyrza ,Bobmjska,źłobina

jest zajęty przez ich oddziały od 500 - 1000 ludzi , -

Jest wypracowany plan stworzenia na Białej Fusi organi-

zacji przeciw bolszewickiej „zbrojnej ,czegoś w rodzaju P.0.W.

Są wskazane składy broni,kierownicy etc.

Przez takie przygotowanie terenu przez agitację między

wsiami i zasilenie i zorganizowanie Zielonych jeden korpus rzu-

cony szybko na Białę Kuś może ją szybko opanować, utrzymać .

Przvczynâ porażki armji gen.BaXachowicza oprócz przyczyn

natury wewnętrznej było z à

l;/ brak połączeń między daleko od siebie działającemi grupamis

2./ odszonięcie flanków - prawego przez ustępienie Ukraińców i

akcję 4 armji od Owrucza i niemożność działania jednoczesnego

na tyłach na połączenia kolejowe przez oddziały powstańcze .

Praca powstańców była dorywcza ,nieskoordynowana .

Dodaję,że wpływy monarchistyczne w armji gemBałachowiczŚ

odegrały rolę niestety b.ujemną . Brak inicjatywy, szablóni

przestarzały rosyjski system spowodowały w oddziałach dezorga-



 

1.X1I.20.

  

nizację i przedwczesną panikę przy odstępowaniu .

Obecnie naznaczone zostało surowe śledztwo ,sądy polowe

i co główne ,znaleziono sprawców złego .„Skonstatowano Wpływy

partji niemieckiej ; o czem w Warszawie Jego Ekselencja mnie

ostrzegał .

Suponuję za parę dni w Warszawie Jego Ekselencji ustnie

dokłądziie wszystko meldować ,jak również prosić o wzięcie pod

swoją uwagę obecnego stanu armji gen.Bałachowicza „mogącej być

nam b.potrzebnej .

Nr.2/op. /-/ Prądzyński,rtm.


